καὶ ἰαυτὸν laudem et prædicationem meretur; eodem modo nec quisquis laude et prædicatione dignus non est, idem confestim pœnam quoque commeretur: sed philosophiæ nostræ virtutumque humanarum finibus nos ipsos continere debemus, sicque id, quod recte et ex virtute geritur, exigere.

P. Ἄλλ' ἀνακτέον μοι πάλιν τὸν λόγον ἐπὶ τοὺς

(71) Σκόπει. Reg. bm, Comb., Sav. σκοπεῖτε.

(72) Περιτρεχόντων τε. Sic duo Regg. et Pass. Deest τε in ed.

(73) Χριστιανῶν ποτε. Ita Regii quatuor, duo Colb., Or. 1. Gab., alii servato, alii rejecto accentu; Reg. l, Pass. et Savil. πώποτε. Deest ποτε in editis.

(74) Συνελόντα. Alii, συνελόντι.

(75) Αὐτοί. Pass. addit ταῦτα.

(76) Ἡμῖν. Deest in duobus Regg. et Or. 1.

(77) Πῶς ἐκεῖνο. Pass. et alii, πῶς οὐκ. Par. πῶς ἐκεῖν' οὐ.

(78) Κίνδυνος. Montac. legendum putat, κίνδυνον, ut referatur ad φέρει, quod subaudiendum censet. Quidni vero ad ἐστὶ, quod subaudiri solet? Faut omnes codices.

(79) Τιμὴν καὶ ἀντίδοσιν. Subaudiendum, φέρει,

A quam mali sint, pravieque dūs gaudeant, ita tamen impudentes sunt, ut vitium perinde atque aliam quamdam hæreditatem, ad se attinere contendant: ostendant velim, quonam pacto æquum sit, aut ubi hoc exstet, nos quidem, etiam injuriis affectos, constanter ferre debere, ipsos autem ne parcentibus quidem parcere. Sic enim rem expendo. Cum non defuerint tempora quibus nos potentia floruerimus, quibus vos autem, his nimirum alias aliter rotantibus, atque in diversum labentibus, 131 quid tandem simile vestri a Christianis perpepsi sunt, qualia sæpenumero Christiani a vobis pertulerunt? Quam libertatem vobis eripuimus? In quos plebem furentem concitavimus? In quos nostri præsidēs, plura etiam quam ipsis imperatum esset, exsequentes?

B Quibus vitæ periculum creavimus? Imo quosnam præturis aliisque honoribus, qui præstantissimis omnium sapientissime et ingeniosissime, qui ad virtutis arcem et verticem Christianos cogis, quod in legibus nostris, alia parendi necessitate imponunt, nec sine periculo prætermitti possunt; alia non necessitate constringunt, sed in arbitrio et voluntate posita sunt: ac proinde hanc rationem habent, ut qui ea custodierint, honore et præmiis afficiantur; qui autem minus ea expleverint, nihil periculi pertimescant? Etenim, si fieri posset ut quam optimi omnes essent, atque ad summum virtutis fastigium pervenirent, hoc quidem præclarissimum et perfectissimum esset. Quoniam autem divina ab humanis dirempta sunt, atque alii quidem nullo non virtutis genere excellunt, alii autem bene secum agi putant, si vel mediocritatem assequantur, quæ hæc tua ratio est, dum ea indicis et præscribis, quæ non omnium sunt; aut eos pro damnatis habes, qui non custodiunt? Quemadmodum enim quisquis supplicio haud dignus est, non idem

C At mihi rursum faciendum est, ut orationem vel repetendum ἔχει.

C. At mihi rursum faciendum est, ut orationem

(80) Οὐδ' ὄντιν' οὖν. Reg. hu, Ald., Her. μηδ' ὄντιν' οὖν. Regg. bm, l, οὐδ' ὄντινα οὖν. Basil., ὄντιν-οὖν.

(81) Οἷόν τε ἦν. Ita plerique codices. In ed. οἷον τ' ἦν.

(82) Ὄπου. Reg. b, ὅτω.

(83) Ὄστις. Paris., οὐχ ὅστις. Delevimus οὐχ, quod a codicibus fere omnibus abest.

(84) Ὄστις. Hic iterum expronximus οὐχ ante ὅστις.

(85) Ἀνθρωπίνης δυνάμεως. Reg. hu, Ald., Herv. ἡμετέρας. Mallem hunc locum sic reddere: «Oportet igitur philosophiæ nostræ virtutumque humanarum finibus continere se, ac ita demum quod recte et ex virtute geritur, exigere.»

ad sermones revocem ; neque enim mihi temperare
 possum , quin hoc identidem replicem, enitendum-
 que, ut ipsis pro virili opem feram. Nam cum multa
 et gravia sint quæ odium illi merito confiare de-
 beant, nihil tamen est in quo magis quam in hac
 re, iniquum ac sceleratum se præbuisse **132** vi-
 deatur. Ac mecum, velim, indignetur, quisquis ser-
 monibus doctrinæque studiis delectatur, huicque
 parti addictus est, quo in numero me quoque esse
 non inficior. Nam cætera quidem omnia volentibus
 reliqui, opes, generis nobilitatem, gloriam, poten-
 tiam cæteraque, quæ terrenæ hujus jactationis sunt,
 et vanæ somnisque similis oblectationis. At sermo-
 nes solos complector : nec habeo, quod labores
 tum terra tum mari susceptos incusem, qui eos
 mihi compararunt. Atque utinam mihi, amicisque
 meis, sermonum robur adsit : quod primum, post
 id quod primum est, amplexatus sum, atque etiam-
 num amplexor, hoc est, post divina, et spes ab
 oculorum sensibus remotas. Quare, si sua quemque
 premunt, ut est apud Pindarum, mihi quidem certe
 ut haud sciam an quidquam aliud, æquum est, insituta pro sermonibus oratione gratiam sermonibus
 referre.

CI. Unde igitur hoc tibi in mentem venit, homo
 omnium levissime et inexplabilissime, ut sermones
 Christianis eriperes? hoc enim ex eorum numero
 erat, quæ non in minis posita, sed jam decreta et
 lege sancita erant. Unde, et qua ex causa? Quis
 logicus Mercurius, ut ipse dixeris, hoc tibi in men-
 tem immisit? Qui pravi Telchines, et invidi dæmo-
 nes? Si placet, hujus quoque rei causam afferemus.
 Nimirum oportebat, ut cum multa et nefaria
 scelera tentares, huc tandem impellereris, atque in
 teipsum perspicue incurreres : ut qua re tibi ma-
 xime gloriandum existimabas, in eadem imprudens
 maxime ineptires, ac brutæ stoliditatis notam sub-
 ires. Responde enim : Quid tibi hoc decretum vult?
 quæque te ratio movit, ut circa sermones aliquid
 novandum duceres? Quod si justus aliquid afferre
 visus fueris, dolebimus quidem, at minime te re-
 prehendemus. Quemadmodum enim cum ratione
 dicimus.